Hoc aut humore vetricali, & inteſtinorum natura dum grauatur, eum expellit, quam ad ventriculum rarius reparat, vomitu, ſi ſtomachum agiter: aut deiectione, ſi ad pylorum declinet, vacuandus: frequentius ad inteſtina, propter multas cauſas. Materia .n. ob inſitam grauitatem ad inferna ruit. Præterea venarum

A meatus, excrementis expellendis dedicati, plures ad inteſtina, quam ad ventriculum feruntur. Tertio loco inteſtina vacuandis excrementis deſtinauit natura non ventriculum. Excrementa .n. ad partes ignobiles, & propinquas ſedi à natura tranſmitti, fuit melius, quam ad nobilem particulam, & à ſede remotum ventriculum: in quæ ſi repant, ea deijci quoque per inteſtina præſtat, quam per gulam euomi: quod pylorum inferiorem ventriculi portam expulſioni, gulam vero attractioni dedicauit natura. Ex quibus apparet, eandem naturam medicamēti purgantis opus deiectione potius, quam vomitu moliri: omnis enim partis actio contra primum naturæ inſtitutum facta, eſt in proſpera. Eſt igitur medicamētum purgans, aut vomitorium, aut deiectorium.

Gal. Aph. 21. lib. 1.

Medicamentum purgans du p. 10.

Aliud ſubdit, quod controuerſa non caret. Cur medicamenta alia vomitoria, alia ſubductoria ſint, ex proprietate eſſe ait. & explicans qualia nam vomitoria ſint, talia eſſe dicit, quæ ex proprietate habent, ut os ventriculi ſuperius debilitent. Contra tamen cur alia vomitoria ſint, alia ſubductoria, aliqui grauitati, ac leuitati acceptam retulere, cui quidem opinioni, quauis eam hic auctor. 1. cap. primis ſtatim verbis reſutavit dicens (& neque quia graue, aut leue agitatum ſuperius, vel inferius, ſed quia tale.) neque .n. quod multos ſentire video de medicamentis generatim, id protulit, quaſi aliquis ea purgare ob grauitatem, aut leuitatem ſenſerit, ſed pro cauſa aſſert, cur alia ſubductoria, alia ſint vomitoria; ſubſcribere tamen ipſemet videtur paulo poſtea, dicens medicamenta, ſi ſuapte natura facilis deſcenſus fuerint, ex vomitorijs fieri deiectoria: ſunt autem deſcenſu facilia, quæ graua ſunt. quare, & lapidem Carnenum laxare alium ob ſui grauitatē aiunt, licet excitandi vomitus gratia exhibeatur. Diſcrepare ergo à ſe ipſo Meſ. videtur. Alioqui etiam, ſi iſs tantum citari vomitus ſolet (quod hic innuit) quæ ex proprietate habent, ut ventriculi os debilitent, at qui agaricus aſtrictoria vi pollet, qua ventriculus ſolet conſirmari, & maxime tamen omnium vomitum facit. Cæterum ad hæc breuius, quæ graua ſunt facilius, & citius deorſum labi, leuia vero ſuſum moueri nõ eſt, ut quis ambigat, in medicamentis autē, licet agaricus ob ſui leuitatē raro vomitum, aut certe naſceam nõ faciat, & lapis armenus ſæpe alium laxet; nõ propterea tñ perpetua ea regula eſt, aut frequēs, quod quæ graua, per inferiora, quæ leuia, per ſuperiora expurgent: quando, & agaricus ſubducit & armenus lapis vomitum concitat, alioqui et, & lapis iſte, & ſimilia omnia lenigata, & terrenis ſordibus, quæ grauitatē faciebant, expurgatiſſima offeruntur. Non temere ergo Meſ. grauitatis, aut leuitatis gratia illud ſubductorium, hoc eſſe vomitorium negat: & ad eandē vim reſert, à qua etiã purgandi facultatē putat emanare, dicens medicamento horum alterum inſeſe, quia tale. Aſſiunt tamen vomitoria oia os ventriculi ſuperius, ſeu quæ in illo ſupernatent, quæ pinguis præſertim faciunt; ſeu quod medicamentosa virus ſapiant: ferre enim id ventriculus præſertim os eius, ſenſu eximio præditum non poteſt; aut etiã quod ſtutus copioſiores excites, qui ſuapte natura ſuſum repant. Pro ab urdo igitur habet Meſ. quod grauitati, aut leuitati hoc aſcribatum minus. At obijciet, iſs tñ, quæ deſceſſu facilia ſunt alium ſubducere ait, quis ſpõte vomitoria ſint: talia aut ſunt quæ graua. Ego vero, quia cito deſcendunt eſt, quæ fluxa, ac leuia ſunt, hæc & alia huiusmodi puto à Meſ. inteligi, non quæ graua, atque hoc pacto nulla erit in eius verbis controuerſia.

COST.

B ij uerſia.

D.

ſe

Commedia ſex deiectionum.

CANONES

uerfia. De agarico autem, quum astringente vi polleat, & ventriculo ob id robur conciliare aptum sit, an os ventriculi debilitet, & propterea, an vomitoria omnia ventriculum imbecilem reddant, non est intellectu difficile. insuat agarico diuerse qualitates, & aerea, ob quas facile supernatat ventriculo, & vomitum ciet, & terrena, ob quas astr. Eioria vi quum polleat, ipsum quoque ventriculum confirmat, nihil ergo impedit ob qualitates varias, varias etiam vires eundem obtinere, quamuis igitur agarico facultas etiam insit, qua ventriculo robur conciliat, nullum tamen vomitorium illius non infestat, quod Mes. statuit.

Vomitiorum est quod stomachum (id est, os ventris superius) suę substantię proprietate debilitans, & in ipso immorans, ad ipsum ex hepate, intestinis, & partibus ceteris, materias attrahit, a quibus offensus stomachus, & ad nauseam euertus vomitu per os expellit, motu scilicet suę naturę contrario. Deiectoriũ est, quod in ventriculo manens, ab hepate, & ceteris partibus humorem sibi familiarem, ad intestina potius attrahit, propter commoda prius dicta, a quo quidẽ humore irritata naturalis intestinorum facultas, ipsum, vt solet alia excrementa, ad sedem protrudit. Sicque vomitorium medicamentum est tantum vomitorium: & deiectorium nihil aliud, quam deiectorium.

MOND. **N**otandum quod Mes. in istis verbis, tagit tria. q̄ requiruntur ad hoc, vt medicina solut. euacuet p̄ secessum, vnũ est sumptum ex parte loci, in quo ipsa manet, cũ dicit. Quęcunque in stomacho manentes: nam siue med. solut. soluat ventrem per virtutẽ attractiuam, quę in ea est, siue per violentiã quã infert, siue per vtrunque, quod est melius dictum, semper vel vt plurimũ oportet, quod maneat in stomacho, & in hoc cõuenit cum medicina vomitiua. quoniã tã vomitiua, quã solutiua medicina moratur in stomacho, quod cũ medicina vomitiua moretur in stomacho est satis notum cuiuslibet, pot̄ autẽ declarari de medicina secessiua, q̄a in quo loco magis suã operationẽ pficit, in eo moratur: sed dum est in stomacho magis suã operationem perficit. quare, &c. Maior de se patet, minor etiam est nota, quia hæc est operatio regularis, quę magis completur, dum est in loco conuenienti: sed cum ipsa est in stomacho magis a longinquo attrahit, non autem illud sit, dum est in intestinis, vnde si ipsa esset in intestinis, cum intestina sint deputata ad expulsionẽ, possent ex aliquo incitante, vel stimulatẽ intestina illam talem medicinam cito expellere, tunc autẽ quando est expulsa non facit amplius suã operationẽ. Et licet medicina solutiua, et vomitiua maneãt i stomacho, tñ in alia, et alia parte stomachi, vnde medicina vomitiua manet magis in superiore parte stomachi, solutiua autem magis manet in fundo eius. Secundum quod explicat Mes. in operatione medicinę solutiue, est locus, per quem materiam euacuat, attrahit enim ad intestina. nam quamuis ista medicina solutiua maneãt in stomacho, non est necesse, quod attrahat ad stomachum: tunc. n. ois medicina solutiua esset vomitiua, & nõq̄ solueret ventrem, immo oēs attraheret ad stomachũ humores, qui educerentur postea per vomitum, sed attrahit solum tales humores ad locum deputatum magis a natura ad expulsionẽ: talis autem sunt intestina. Et per hoc posset haberi argumentum ad p̄bandũ, q̄ medicina solutiua non euacuat per virtutẽ attractiuã, quę est in ea. probatur: nã posuit statim, q̄ ipsa manet in stomacho. si ergo euacuat manẽs in stomacho per virtutẽ attractiuam, eos attrahit ad stomachũ, eo qd̄ attractio est motus alicuius ab aliquo

Utrũ med. solut. euacuet per virtutẽ attractiuã, quę est in ea.

Ad se, vt Aristot. ponit 7. Physic. Posset solui hæc ratio hoc modo, nã medicina solutiua attrahit per virtutẽ attractiuã, sed non est necesse, quod attrahat ad locum, in quo est: sed sufficit quod attrahat ad locũ deputatum a natura ad expulsionẽ, qui locus est intestina. Si dicis q̄ attractio est motus alicuius ab alio ad se: dico quod etiam est motus alius attractionis, quem etiam recitat Arist. ibi, qui quidẽ est ab alio ad aliud, quia ad locum deputatũ: vnde & si medicina posita super volam manus, aut super v̄trem, vel illa, euacuet per fluxum ventris, non est necesse, quod ibi sit attractio humoris ab alio ad se: sed sufficit, quod sit attractio humoris ab alio: quia ab aliquibus m̄bris determinatis, siue a toto ad aliud, quia ad locum aliũ deputatũ a natura ad expulsionẽ, talis autem locus sunt intestina. Tertũ q̄ explicat in his verbis, est per q̄ medicina solutiua euacuet, & hoc per secessũ est, quia innuit nobis membra, a quibus euacuet, siue attrahit cum dicis, ab hepate, & alijs membris.

BEst autem quando deiectoriũ fit vomitoriũ, (vt etiam aliquãdo contra, vomitorium fit deiectoriũ) illudq; ob naturã vel medicamentũ, vel ægri, vel vtriusq; simul. Medicamentũ enim, si ventriculo supernatat, aut stomacho molestũ est, ipsumque valenter agitat, & subuertit, aut nimis abominabile est: sit pro deiectorio vomitoriũ. Adhęc, cui stomachus tũ est imbecillus, cũ sumitur medicamentũ deiectorium: cuiue stercus iam siccius intestinis obstructis, pertinacius hæret: aut intestina ipsa arctata, & angustiora reddita sunt, aut status aliquis medicamentũ subleuat: vomitoriũ euadit. Postremo corporis, aut animi motus aliquis immoderatus, vel fechor, vel rei abominabilis aspectus, & similia, medicamentũ deiectorium reddunt vomitorium. Vt̄ contra, quod natura sua est vomitorium, euadit deiectorium, causa similiter medicamenti, vel ægri, vel vtriusque, sed ratione diuersa. Si enim medicamentum ex sua natura propt̄ ad alium descendat, aut ei grata quaedã sint admixta: si item stomachus tunc est robustus, aut ob inanitionem, & vehementem famẽ valenter appetit, aut alius natura est lubrica, & facilis: si deniq; iucunda quędam obiecta externa apprehensionem medicamenti prohibeant: id pro vomitorio fiet deiectoriũ. Huc accedit, q̄ natura in melius omnia prudenter dirigens, rem vomitoriam efficit deiectoriam, propter dicta prius commoda. Ex vomitorijs præterea quędam sunt vehementia, alia clementia, quędam mediocria. Vehementia quidem, quę naturę ipsi vim magnam asserunt, vt vomitu vacuent: qualia sunt elleborus albus, sicutum, thymelæa, balanus myrpsica minor, lathyris, ricinus, thapsia, ruta agrellis, cucumer agrellis, & similia. Clementia, vi nulla, aut minima naturę molestia, vomitum cient: cuiusmodi sunt, alatum, flos myrica, semen cœpartum, anethi, atriplicis, melã hij, rapæ, thaphanidis, raphanus, sal, & similia. Mediocria sunt, nux vomica, cnicus, nitrũ, sal gẽma, sal indus, balanus myrpsica maior, & similia. Medicamentum autem deiectorium vacuat facultate propria sibi insita, eaq; aut dissolvente, vt scammionium, turbith: aut per astrictionem exprimente, vt myrobalani: aut leniente, vt casia fistula, manna: aut lubricante, vt mucago seminis p̄ylli.